SÃO PAULO, ELEIÇÃO DE 15 DE NOVEMBRO DE 1986

558.138SÃO PAULO
Ú ás Estadual em toda a história do BrasilDEPUTADO AFANASIO JAZADII À maior votação de um só Deputado Estadu:

E
S
T
E
 I
M
P
R
E
S
S
O
 N
Ã
O
 F
O
I
 P
A
G
O
 C
O
M
 D
I
N
H
E
I
R
O
 P
Ú
B
L
I
C
O

e o único candidato a receber votos em todos os 572 municípios do Estado.

Publique-se .Inclua-se em!

pauta porCiNCO sessiesppOJpTO DE LEI No A) DE 2000
“19000

Astitui o Dia da Televisão, no âmbito do Estado.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo
decreta:

Artigo 1o - Fica instituído, no âmbito do Estado, o
“Dia da Televisão”, a ser comemorado, anualmente, no dia 18 de setembro.

Parágrafo Único - A comemoração será inserida no
calendário oficial de eventos do Estado de São Paulo.

T
O
D
O

D
E
P
U
T
A
D
O

D
E
V
E
R
I
A

O
R
G
U
L
H
A
R
-
S
E

D
O

M
A
N
D
A
T
O

E

M
O
S
T
R
A
R

T
U
D
O

O

Q
U
E

F
A
Z

À

O
P
I
N
I
Ã
O

P
Ú
B
L
I
C
A
.

Artigo 2o - As despesas decorrentes desta Lei
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3o - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

SERVIÇO DE REGISTRO E
PROTOCOLO t FGISLATIVO

Sala das Sessões, em

RGLSSC 9022/02 | ds
Autuado com OY folhas

“

|

DEPUTADO AFANASIO JAZADJI

E
S
T
E
 I
M
P
R
E
S
S
O
 N
Ã
O
 F
O
!
 P
A
G
O
 C
O
M

 D
I
N
H
E
I
R
O
 P
Ú
B
L
I
C
O

SÃO PAULO, ELEIÇÃO DE 15 DE NOVEMBRO DE 1986

58.138
A maior votação de um só Deputado Estadual em toda a história do Brasil
e o único candidato a receber votos em todos os 572 municípios do Estado.

SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

A televisão brasileira completa 50 anos em 18 de
setembro de 2000. Foi em 18 de setembro de 1950, na cidade de São Paulo
que começou a ser gerada oficialmente a imagem da emissora de televisão
pioneira do Brasil e da América Latina, a PRF-3, TV Tupi-Difusora, Canal 3.

Nestes 50 anos de transformação do País e do
mundo, a televisão desenvolveu-se tecnicamente e firmou-se como o mais
poderoso meio de comunicação, por sua atuação nos campos social, cultural e
político. Junto com o avanço técnico, que hoje garante a difusão instantânea
de imagens dos lugares mais remotos da Terra, a TV também aprimorou seus
profissionais.

No Brasil, a televisão hoje em dia conta com
excelentes atores, autores, cantores, músicos, roteiristas, produtores,
programadores, repórteres, comentaristas, diretores de TV, apresentadores,
cômicos, dubladores, cameramen, iluminadores, técnicos, cenaristas,
sonoplastas, contra-regras, desenhistas, maquiadores, cabeleireiros,
costureiros, gente que trabalha em equipe e ajuda a garantir informação,
orientação e lazer a milhões de pessoas, contribuindo também para que os
cidadãos formem opinião a respeito de tudo.

Não deve ser esquecido, porém, o papel
fundamental dos pioneiros, aqueles que participaram das primeiras cenas da
TV brasileira, na romântica Tupi-Difusora e também em outras emissoras que
surgiram em São Paulo na década de 50: a TV Paulista, mais tarde Globo; a
Record, depois a Cultura, Excelsior. Algumas daquelas pessoas felizmente
estão entre nós, como Vida Alves, Hebe Camargo, Luiz Galon, Lima Duarte,
Lolita Rodrigues.

Sistema STL - Código de Originalidade:2202001108003.547

T
O
D
O

D
E
P
U
T
A
D
O

D
E
V
E
R
I
A

O
R
G
U
L
H
A
R
-
S
E

D
O

M
A
N
D
A
T
O

E
M
O
S
T
R
A
R

T
U
D
O

O

Q
U
E

F
A
Z

À

O
P
I
N
I
Ã
O

P
Ú
B
L
I
C
A
.

E
S
T
E
 I
M
P
R
E
S
S
O
 N
Ã
O
 F
O
!
 P
A
G
O
 C
O
M
 D
I
N
H
E
I
R
O
 P
Ú
B
L
I
C
O

SÃO PAULO

DEPUTADO AFANASIO JAZADUI

SÃO PAULO, ELEIÇÃO DE 15 DE NOVEMBRO DE 1986

558.138
A maior votação de um só Deputado Estadual em toda a história do Brasil
e o único candidato a receber votos em todos os 572 municípios do Estado.

Também devem ser relembrados nomes como o do
Jornalista Assis Chateaubriand, que, por meio dos Diários e Emissoras
Associados, lançou a TV Tupi em São Paulo, e tantas outras Já fechadas: o
sempre entusiasmado Paulo Machado de Carvalho, o comunicador Blota
Júnior, ex-deputado estadual, falecido em 1999, o narrador de esportes Raul
Tabajara, o cantor Agostinho dos Santos, o apresentador Hélio Ansaldo, o
versátil Vicente Leporace, o incrível Adoniran Barbosa, o criativo Oswaldo
Móles, tanta gente que provoca saudade da televisão em preto-e-branco, sem
video-teipe, sem transmissões via satélite artificial.

Em consideração a todos esses profissionais e em
homenagem a uma sugestão especial da Associação dos Pioneiros,
Profissionais e Incentivadores da Televisão Brasileira (APPITE), a televisão
merece ter um dia de comemoração só dela, 18 de setembro, em todo o Estado
de São Paulo.

Por outro lado, esta Casa de Leis não poderia
perder a oportunidade, ao reverenciar a televisão como maravilhoso veículo
de comunicação e como laboratório que fornece excelentes profissionais,
também destacar a necessidade de cada integrante do mundo da TV fazer um
esforço patriótico no sentido de tentar evitar um problema que cresceu muito
nos últimos anos: o lado deseducativo de determinados programas. Num país
democrático, não cabe sugerir o instrumento da censura e sim esperar que os
profissionais responsáveis pelos programas pensem não só na guerra pela
audiência e pelas vantagens econômicas, mas sim no fato de as imagens da
TV estarem entrando em milhões de lares, influindo na formação de crianças
e de jovens.

Por tudo isso, 18 de setembro deve ser oficializado
o Dia da Televisão, um dia de homenagens e de reflexão, fazendo parte,
também, do Calendário de Eventos do nosso Estado.

Sistema STL - Código de Originalidade:2202001 108003. 547

T
O
D
O
 D
E
P
U
T
A
D
O
 D
EV
ER
IA

 O
R
G
U
L
H
A
R
-
S
E
 D
O
 M
A
N
D
A
T
O

E

M
O
S
T
R
A
R

T
U
D
O

O

Q
U
E

F
A
Z

À

O
P
I
N
I
Ã
O

P
Ú
B
L
I
C
A
.

SÃO PAULO, ELEIÇÃO DE 15 DE NOVEMBRO DE 1986

558.138
A maior votação de um só Deputado Estadual em toda a história do Brasil

DEPUTADO AFANASIO JAZADUI e o único candidato a receber votos em todos os 572 municípios do Estado.

SãO PAULO

Assim, espero contar com o apoio dos meus ilustres
pares desta Casa Legislativa para a aprovação deste projeto de lei, no ano em
que a televisão brasileira comemora meio século de existência.

Sala das Sessões, em

PROTOCOLO

LEGISLATIVO
(ma

Deputado AFANASIO JAZADJI (PFL)

orte é Conferência

Esta proposição contém
fas

S

Serviço de Sup

Ro a de
comerem ana

E
S
T
E
 I
M
P
R
E
S
S
O
 N
Ã
O
 F
O
I
 P
A
G
O
 C
O
M
 D
I
N
H
E
I
R
O
 P
Ú
B
L
I
C
O

Sistema STL - Código de Originalidade:2202001 108003.547

T
O
D
O

D
E
P
U
T
A
D
O

D
E
V
E
R
I
A

O
R
G
U
L
H
A
R
-
S
E

D
O

M
A
N
D
A
T
O

E

M
O
S
T
R
A
R

T
U
D
O

O

Q
U
E

F
A
Z

À

O
P
I
N
I
Ã
O

P
Ú
B
L
I
C
A
.

Folha 5
Proc. 436

RR<]

Nos termos do item 3, parágrafo único do artigo

148, da IX Consolidação do Regimento Interno, a

presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 17o a 21o Sessões Ordinárias (de

24/2 a 1o/03/00), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

DOL, 1o/03/00.

di